
80  diário oficial Nº 34.951 Sexta-feira, 29 DE ABRIL DE 2022

A Cláusula Décima Oitava do Contrato passa a ter a seguinte redação:
“CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA: DA DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA
As despesas decorrentes das aquisições e execução do objeto correrão 
conforme abaixo disposto:
PERMANENTE: programa de trabalho 97.101 03.421.1502.7663/ 97.101 
03.421.1502.8831, natureza de despesa 449052, fonte 0370/0130/0101, 
PI: 1050007663E/1050008831E. 
CONSUMO: programa de trabalho 03.421.1502.8283, natureza de despesa 
339030, fonte 0101, PI: 1050008283C.
cujos dados específicos constarão da respectiva Nota de Empenho.”
As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.
Belém-PA, 28 de abril de 2022.
SAMUELSON YOITI IGAKI
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 791247
APOSTILAMENTO Nº. 01 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº. 024/2022/SEAP
APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 024/2022/SEAP, VISANDO A RETIFI-
CAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, FIRMADO ENTRE A SECRETARIA 
DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP E INFOG LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 42.145.571/0001-64, como contratada, que 
tem por objeto a aquisição de bens móveis e equipamentos o aparelhamen-
to da nova unidade Penal Cadeia Pública de Redenção, na forma abaixo:
A Cláusula Décima Oitava do Contrato passa a ter a seguinte redação:
“CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA: DA DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA
As despesas decorrentes das aquisições e execução do objeto correrão 
conforme abaixo disposto:
PERMANENTE: programa de trabalho 97.101 03.421.1502.7663/ 97.101 
03.421.1502.8831, natureza de despesa 449052, fonte 0370/0130/0101, 
PI: 1050007663E/1050008831E. 
CONSUMO: programa de trabalho 03.421.1502.8283, natureza de despesa 
339030, fonte 0101, PI: 1050008283C.
cujos dados específicos constarão da respectiva Nota de Empenho.”
As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.
Belém-PA, 28 de abril de 2022.
SAMUELSON YOITI IGAKI
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 791239

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 226 DE 28 DE ABRIL DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais, 
e, considerando o Processo nº 2022/501431, e o Memorando nº 118/2022 
- DC, e, considerando ainda, o Art. 49, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994,
R E S O L V E:
I - REMOVER, a servidora Patrícia Epifania da Souza, matrícula nº 5964076-
1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, do Departamento de 
Editoração e Memória - DEM, para a Diretoria de Cultura, a contar de 
23.03.2022.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os seus efeitos à data de 23.03.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 28 de abril de 2022.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 791064
PORTARIA Nº 225 DE 28 DE ABRIL DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições le-
gais, e, considerando o Processo nº 2022/505553, e o Memorando nº 
058/2022-DSIMM/SECULT, e, considerando ainda, o Art. 49, da Lei nº 
5.810, de 24.01.1994,
R E S O L V E:
I - REMOVER, a servidora Ana Suelem Andrade Ferreira, matrícula nº 
57200635-1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, da Coorde-
nação de Educação e Extensão, para a Gerência de Pessoas, a contar de 
02.05.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 28 de abril de 2022.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 791042
PORTARIA Nº 224 DE 28 DE ABRIL DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições le-
gais, e, considerando o Processo nº 2022/505553, e o Memorando nº 
058/2022-DSIMM/SECULT, e, considerando ainda, o Art. 49, da Lei nº 
5.810, de 24.01.1994,
R E S O L V E:
I - REMOVER, a servidora Ester Lúcia Pantoja do Espírito Santo, matrícula 
nº 5965214-1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Informáti-

ca, do SIMM, para a Coordenação de Educação e Extensão, a contar de 
02.05.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 28 de abril de 2022.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 791008

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE CONTRATO
PROTOCOLO 782381
Errata da publicação do TERMO ADITIVO, publicado no DOE nº 34.927, de 
08.04.2022, sob o nº de protocolo 782381.
Onde se lê: TERMO ADITIVO: 5
Leia-se: TERMO ADITIVO: 6

Protocolo: 790794

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 221/22, de 27.04.2022
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira
Cargo: Secretário de Estado de Cultura
Matrícula: 5945711/2
Quantidade de Diárias: 3 e 1/2 (Três e Meia)
Origem: BELÉM/PA
Destino: MANAUS/AM
Período: 18 a 21.05.2022
Objetivo: Participar da Reunião do Fórum Nacional de Secretários e Diri-
gentes Estaduais de Cultura e da Semana da Economia Criativa.
Ordenador: Luiz Maria Jesus Soares Junior/Secretário Adjunto da Secreta-
ria de Estado de Cultura.

Protocolo: 790739

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE00646
PROCESSO Nº 2022/477364
VALOR: R$5.000,00 (cinco mil reais)
DATA DA EMISSÃO: 26/04/2022
OBJETO: Contratação de profissional para prestação de serviços de partici-
pação em comissão de seleção do Edital Preamar de Cultura e Arte de 2022.
ORIGEM: Inexigibilidade de Licitação nº 021/2022.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0301000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 
258654 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: DESIGNADO NA PORTARIA 
052/2022, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022.
CONTRATADA: FLAVIA ANDREA SEPEDA RIBEIRO– CPF Nº: 710.479.802-15
ENDEREÇO: CONJUNTO GERALDO PALMEIRA, QUADRA 30, Nº 10, CENTRO 
CEP: : 66.613-860, ANANINDEUA-PA.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 791234
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE00647
PROCESSO Nº 2022/477512
VALOR: R$5.000,00 (cinco mil reais)
DATA DA EMISSÃO: 26/04/2022
OBJETO: Contratação de profissional para prestação de serviços de partici-
pação em comissão de seleção do Edital Preamar de Cultura e Arte de 2022.
ORIGEM: Inexigibilidade de Licitação nº 018/2021.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0301000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 
258654 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: DESIGNADO NA PORTARIA 
052/2022, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022.
CONTRATADO: FLÁVIO BEZERRA BARROS – CPF Nº: 802.146.574-34
ENDEREÇO: AVENIDA ATHEON SANTANA, 05, CONDOMÍNIO JARDINS 
COIMBRA, QUADRA 23, LOTE 09, ALAMEDA DAS FIGUEIRAS, CEP: 67.209-
020, MARITUBA-PA.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 790919
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE00640
PROCESSO Nº 2022/480238
VALOR: R$5.000,00 (cinco mil reais)
DATA DA EMISSÃO: 26/04/2022
OBJETO: Contratação de profissional para prestação de serviços de partici-
pação em comissão de seleção do Edital Preamar de Cultura e Arte de 2022.
ORIGEM: Inexigibilidade de Licitação nº 015/2022.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0301000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 


